
HOTĂRÂREA nr.12-312/13 
cu privire la  desemnarea câştigătorului concursului  pentru ocuparea funcţiei vacante de 

procuror în procuratura raionului Criuleni 
 

12 decembrie  2013                                                                              mun. Chişinău 
 
           Examinând rezultatul concursului, anunţat pentru ocuparea  funcţiei  vacante de procuror în 
procuratura raionului Criuleni, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea nr.12-204/13 din 22.08.2013 Consiliul Superior al Procurorilor a  anunţat 

concurs pentru suplinirea unei funcţii vacante de procuror în procuratura raionului Criuleni. 
Funcţia vacantă a fost solicitată de către candidaţii Ruslan Cazacu, Eugen Bradu, Oleg Raţoi, 

Ştefan Şaptefraţi, Ilie Fisarevschi şi concurentul Vadim Bejan – absolvent al INJ, promoţia anului 
2013.   

Cererile concurenţilor au fost admise, cu excepţia dlui Oleg Răţoi, care nu îndeplineşte  
condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură pentru a putea participa la concurs 
(hotărârea nr. 12-235/13 din 08.10.2013).    

 Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.253 din 18.05.2013 titularul Eugen Bradu a 
susţinut anterior examenul de capacitate cu media 7,45 şi a fost recunoscut compatibil în temeiul 
hotărârii consiliului nr. 12-167/12 din 04.07.2012. 

Concurentul Vadim Bejan, absolvent al INJ, participă la concurs în baza actului de absolvire 
fără a susţine examen de capacitate conform art. 38 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură şi a 
fost verificat conform art.8 din Legea nr.271 din 28.12.2008.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.405 din 18.10.2013, validată la şedinţa consiliului 
din 19.11.2013 candidaţii la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Criuleni au promovat 
examenul de capacitate, respectiv Ştefan Şaptefraţi - cu media 8,4, Ruslan Cazacu – 8,23 şi Ilie 
Fisarevschi - cu media 6,27.  

Conform art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, 
consiliul a iniţiat verificarea concurenţilor Ştefan Şaptefraţi, Ruslan Cazacu  şi Ilie Fisarevschi. 
Avizele consultative sunt pozitive şi nu au fost contestate.  

Analizând  dosarele  titularilor,  Consiliul  Superior  al  Procurorilor  a  acceptat,  cu  majoritate  de  
voturi, candidatura titularului Ştefan Şaptefraţi pentru numirea în funcţiile de procuror în procuratura 
raionului Criuleni. 

În temeiul celor menţionate, conform art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a 
candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(2), art.38, art.39, art.40 alin.(4), art.82 
alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de avizul consultativ al organului de verificare. 
A considera ca fiind compatibil titularul Ştefan Şaptefraţi pentru ocuparea funcţiei de procuror. 
A propune Procurorului General numirea dlui Ştefan Şaptefraţi în funcţia vacantă de procuror 

în procuratura raionului Criuleni. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                         Iurie Garaba 

 
 


